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Latvijas Republikā mainījies pakalpojumu nozares īpatsvars kopējā tautsaim​nie​cībā : 1995. gadā pakalpojumi aizņēma 61,2% no kopējās tautsaimniecības, 2004. gadā tie jau bija vairāk nekā 72%. Latvijā rūpniecības īpatsvars IKP ir samazinājies no 34,7% 1990. gadā līdz 14,6% 2000. gada beigās, un tikai pē​dē​jos gados tas sāk nedaudz pieaugt. Arī lauksaimniecības īpatsvars IKP ir būtiski samazinājies – no 9,1% 1995. gadā līdz 4,5% 2004. gadā. Rūpniecības attīstība ir valsts tautsaimniecības attīstības stabilitātes garants, tāpēc tās īpatsvaram Lat​vijas IKP vajadzētu būt vismaz 25%. Latvijas ekonomika pēc integ​rā​cijas ES valsts ir pakļauta makroekonomisko nosacījumu regulējumam no ār​puses (ES līmenī). “Kā minēts Eiropas Politikas pētījumu centra (Centre for European Policy Studies, CEPS) pētījumā Eiro 25 – jo augstāks ir rūpniecības īpatsvars IKP, jo lēnāka monetārās politikas instru​mentu ietekme, jo izteiktāka ir produkcijas izlaides reakcija (visbiežāk negatīva) uz monetārās politikas inovācijām.”[2]. Kā zināms, ekonomiskās stabilitātes no​drošināšanai mazā valstī monetārās politikas instrumentiem ir liela nozīme. Turklāt ražojošo sektoru nozīmi tautsaimniecībā mūsdienās mazina divi apstākļi – pirmkārt, to attīstību ierobežo tirgus; otrkārt, tehnoloģiju attīstības iespaidā ierobežotā tirgus piepildīšanai vajag arvien mazāk strādājošo. Arī pakalpojumu nozīme laika gaitā mainās – no palīgnozares, kā to uztvēra līdz šim, tie pama​zām kļūst par būtisku tautsaimniecības sastāvdaļu ar valstisku nozīmi. Pakal​po​jumi ir saistīti ar cilvēka klātbūtni, tāpēc to attīstība ir veids, kā atrisināt pretrunu starp vēlmi nodrošināt iespējami augstāku nodarbinātību un darbaspēka pieprasī​juma samazinājumu rūpniecībā un lauksaimniecībā.   

Latvijā pakalpojumu sektora īpatsvars IKP ir ļoti augsts. Savienības dalībvalstu statistikas dati liecina, ka ne tikai Latvijā, bet arī Eiropas Savienībā pakalpoju​miem tiek piešķirta lielāka nozīme nekā citām tautsaimniecības nozarēm.

Eiropas Kopienas pakalpojumu nozare kopējā tautsaimniecībā aizņem mazāku daļu (53,4%) nekā Latvijā. Latvijā pakalpojuma sektora īpatsvars IKP ir ļoti augsts, tā attīstību ir veicinājušas ārvalstu investīcijas. Latvijā pakalpojumu sek​torā izvietoti 68% no kopējā nefinanšu investīciju apjoma un 77% no kopējām ārvalstu tiešajām investīcijām [1, 33.lpp]. Pakalpojumu sektors kā galvenā in​ves​tīciju izvietošanas vieta saglabājas ilgstoši, un tas izskaidro straujo pakalpo​jumu attīstību Latvijā. 

Lai redzētu, kuri tad ir pakalpojumu jomas pieaugumu noteicošie komponenti, jāaplūko iekšzemes kopprodukta galveno nozaru pieaugums. Visstraujāk pakal​pojumu jomā ir attīstījušies tirdzniecības un transporta pakalpojumi, pārsniedzot pat kopējo IKP pieaugumu. Tāpat 1. attēlā uzskatāmi redzams, ka pēdējā pusotra gada laikā ļoti strauji ir pieaudzis komercpakalpojumu apjoms. Latvijas Repub​li​kas statistika liecina, ka ik gadu pieaug jaundibināto uzņēmumu skaits[4, 4.lpp] un 84% no tiem savu nākotni saista tieši ar perspektīvo pakalpojumu nozari. 1. attēlā re​dzams pakalpojumu uzņēmumu un kopējais uzņēmumu skaits Latvijā. 
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1. att. Uzņēmumu skaits Latvijā [3] 

Kā redzams 1. attēlā, tad pakalpojumu uzņēmumu īpatsvars kopējo uzņēmumu skaitā ir vislielākais un tas aug proporcionāli kopējam uzņēmumu skaitam. Pēc Lursoft datu bāzes datiem kopējais uzņēmumu skaits no 37,6 tūkst. 1999. gadā pieaudzis līdz 45,3 tūkst. uzņēmumu 2003. gadā. Vislielākā pakalpojumu uzņē​mumu koncentrācija ir Latvijas pilsētās – 25 līdz 30 tūkst. (2). Lielākā daļa no visiem pilsētu uzņēmumiem jeb 24 tūkst. no 30 tūkst. izvietoti Rīgā un tās apkaimē, kas liecina par lielo reģionālo sadrumstalotību un lauku reģionu eko​nomisko atpalicību.  

IKP struktūra sastāv no pakalpojumu un ražošanas jeb t.s. reālā sektora, kas ir komplementāri, viens otru papildinoši. Pakalpojumi pamatā ir domāti ražojošā un tranzīta sektora vajadzību apmierināšanai, savukārt ražotāji ir to klienti un otrādi. Parasti pakalpojumu un reālā sektora īpatsvars IKP ir aptuveni 70:30, kas svārstās atkarībā no valsts lieluma un ekonomikas īpatnībām. 

Pakalpojumu straujo izaugsmi ne tik daudz veicinājusi pašu pakalpojumu apjo​ma palielināšanās, cik rūpniecības un lauksaimniecības sfēru samazināšanās. Pē​dējā gada laikā ļoti strauji ir audzis komercpakalpojumu apjoms un īpatsvars gan valsts iekšzemes kopproduktā, gan tautsaimniecībā kopumā. Profesionālie pa​kalpojumi un komercpakalpojumi, tādi kā grāmatvedība, vadības konsultācijas, reklāma u.c., tikai pēdējos gados sāk darboties plašākā pasaules tirgū. Šo pakal​pojumu uzņēmumu izaugsmi starptautiskajā tirgū sekmējusi ražošanas uzņēmu​mu globalizācija, kurām tie sniedz savus pakalpojumus un kuri tagad pēc iestā​šanās Eiropas Savienībā ir kļuvuši Latvijas uzņēmumiem pieejamāki un sasnie​dzamāki.  

Komercpakalpojumu apjoms ik gadu ir audzis, un 2004. gada sākumā tā apgrozījums bija nepilni Ls 750 tūkst. (4). Salīdzinājumā ar 1999. gadu, kad šis rādītājs bija tikai Ls 498487, tas ir kļuvis gandrīz pusotras reizes lielāks. Ievē​rojot stabilo attīstību pēdējo piecu gadu laikā un redzamās attīstības tendences, var secināt, ka nākamos gados izaugsme būs vēl straujāka. Tam par pamatu ir Latvijas iestāšanās ES, kā rezultātā lielai daļai uzņēmumu, kas līdz šim darbojās tikai vietējā tirgū, bet tagad vēlas savu darbību paplašināt, ir nepieciešami da​tor​pakalpojumi, juristu un, izvēršot un paplašinot savu komercdarbību, iespējams, arī reklāmas un nekustamo īpašumu kompāniju palīdzība. Tas viss, kā arī straujā informācijas sabiedrības un komunikāciju attīstība ir bijis pamats straujai ko​mercpakalpojumu nozares attīstībai.  

Lai apstiprinātu apgalvojumu, ka Latvijā tautsaimniecības balsts ir mazie un vidējie uzņēmumi, nepieciešams aplūkot situāciju arī grāmatvedības, arhitek​tū​ras, datorpakalpojumu u.c. komercpakalpojumus sniedzošo uzņēmumu tirgū. Kopējo mūsdienu tirgus tautsaimniecības situāciju neapšaubāmi raksturo tas, ka 95% no ekonomiski aktīvo uzņēmumu tiek nodarbināti mazāk nekā 49 cilvēki. Nemitīgajai informāciju tehnoloģiju attīstībai, grāmatvedības standartu un likumdošanas mainībai, nekustamo īpašumu darījumu dinamisku​mam ir nepieciešama regulāra informācijas un jaunāko datu iegūšana un apstrā​de, izglītošanās un līdzekļu ieguldīšana. Izpētot pieejamo literatūru par pakalpojumiem un to iedalījumiem un veidiem, sākotnēji shēmā ir izvirzīts pakalpojumu klasifikators, kurā apkopoti iespējamie pakalpojumu sadalījuma un klasificēšanas veidi, bet pēc tam pakalpojumi tiek dalīti pēc dažādām pazīmēm un raksturlielumiem, kas katram pakalpojumu veidam var būt atšķirīgi. Apvienojot visus šos faktorus vienā shēmā, tiek iegūta pa​kalpojumu klasifikācijas shēma (1. tab.), kurā redzams, cik dažāda var būt pa​kalpojumu klasificēšana, tāpēc ļoti rūpīgi būtu jāizvērtē, cik ļoti pakalpojumi ir savstarpēji salīdzināmi. 

1. tabula                                                      

Pakalpojumu klasifikācija

	Klasifikācijas pazīme
	Pakalpojumu veidi
	Pakalpojumu raksturojums

	1
	2
	3

	Pēc pakalpojumu nepieciešamības
	Ikdienas pakalpojumi
	Pakalpojumi, kuri nepieciešami ik​die​nas ērtību un prasību nodrošinā​ša​nai – telpu uzkopšana, ēdiena saga​ta​vošana, sabiedriskais transports u.c.

	
	“Brīvā laika” pakalpojumi
	Pakalpojumi, kurus izmanto brīvā lai​ka aizpildīšanai – sporta aktivitā​tes, kino un teātra apmeklēšana, izklai​des pasā​kumi u.c.

	Pēc pakalpojumu sniegšanas vietas
	Iekšzemes pakalpojumi
	Izglītības, medicīnas, kultūras u.c. pa​kalpojumi

	
	Internacionālie pakalpojumi
	Aviosabiedrību, muitas, starptautisko uzņēmumu pakalpojumi

	Pēc samaksas veida


	Maksas pakalpojumi
	Finanšu konsultācijas, viesnīcu, būv​nie​cības, transporta, sakaru, telekomu​nikāciju, komerc-, grāmatvedības, fri​zētavu u.c. pakalpojumi.

	
	Bezmaksas pakalpojumi
	Bibliotēku, policijas, daļa izglītības pa​kalpojumu.

	Pēc darbinieku intelekta izmantošanas pakāpes
	Vienkāršie

pakalpojumi
	Tirdzniecība, būvniecība, tūrisms, iz​glītība, veselības aprūpe u.c

	
	Intelektuālie pakalpojumi
	Reklāmas, finanšu un vadības konsul​tā​cijas, grāmatvedības, dizaina u.tml. pa​kalpojumi

	Pēc pakalpojumu tarifu sadalījuma
	Pakalpojumi uzņēmumiem
	Telpu apkopes, grāmatvedības, audita, komunālie pakalpojumi

	
	Pakalpojumi iedzīvotājiem
	Tūrisma, telekomunikāciju, medicīnas, transporta, viesnīcu pakalpojumi


Pakalpojumus var iedalīt maksas un bezmaksas pakalpojumos. Taču, ja kādreiz komunālo, izglītības un veselības aizsardzības sektorā ietvertie pakalpojumi bija pieskaitāmi pie bezmaksas pakalpojumiem, tad šobrīd, tirgus ekonomikas ap​stākļos, pakalpojumu iedalījums pēc šīs pazīmes praktiski vairs nedarbojas.

Ņemot par pamatu pakalpojuma sniegšanas vietu, t.i., teritoriālo pazīmi, pakal​pojumus var iedalīt iekšzemes un internacionālajos pakalpojumos. Šajā gadī​ju​mā vērā tiek ņemts pakalpojumu plūsmas virziens, kas saistīts ar tādiem jēdzie​niem kā pakalpojumu eksports un pakalpojumu imports. Starptautisko jeb in​ternacionālo pakalpojumu būtība ir to sniegšana nerezidentiem, t.i., ārvalst​nie​kiem, par to tieši vai netieši saņemot ārvalstu valūtu. Ja rezidenti, šajā gadījumā Latvijas pastāvīgie iedzīvotāji, izmanto nerezidentu vai ārvalstnieku pakalpo​ju​mus, norēķinoties tieši vai netieši ārvalstu valūtā, pakalpojumi var tikt sniegti kā Latvijā, tā ārvalstīs. 
Pakalpojumu eksports ir process, ko sniedz Latvijas rezidenti, un tas var notikt:

1.
Latvijas teritorijā, sniedzot pakalpojumus viesnīcās un sadzīves pakalpoju​mu iestādēs, sniedzot transporta pakalpojumus, apkalpojot ārvalstu tran​sporta līdzekļus, veicot darbu ostās, lidostās, pie robežas un citur. Saskaņā ar pastāvošajiem noteikumiem par pakalpojumiem Latvijas teritorijā tiek maksāts latos, taču būtībā ārvalstnieki lieto valūtu, kas iepriekš samainīta latos. 

2. Ārvalstīs, sniedzot pakalpojumus ar jūras vai gaisa transportu, veicot būv​darbus, sniedzot banku pakalpojumus un vēl daudzus citus. Samaksu ār​valstnieki veic ar savu valūtu. 

Pakalpojumu imports ir process, ko izmanto Latvijas rezidenti, un tas var notikt:

1.
Ārvalstīs, izmantojot viesnīcas, transportu ceļojumu laikā, maksājot par valūtas maiņu, gidu pakalpojumiem. Tiek maksāts par kravas pārvadājumu ar ārvalstu transporta līdzekļiem un tā apdrošināšanu. Par visu tiek maksāts ārvalstu valūtā, to izvedot no Latvijas vai veicot attiecīgu darbību ar ko​mercbanku starpniecību, maksājot kredīt- vai debetkartēm.

2.
Latvijā, izmantojot ārvalstnieku pakalpojumus. Ja uz ārvalstīm lidojam ar ārvalstu uzņēmumu lidmašīnām vai braucam ar ārvalstu ūdens transportu, maksājam ārvalstu audita uzņēmumiem vai advokātiem. Var būt nepie​cie​šama valūta, ja ir uzņēmumu līgumattiecības, vai arī lati, kurus aizsūta no Latvijas, iepriekš pārvēršot valūtā. 

Galvenais principiālais jautājums ir sniegt pēc iespējas vairāk pakalpojumu ārvalstniekiem un izmantot pēc iespējas mazāk ārvalstnieku pakalpojumus, it īpaši Latvijā, kur tos varētu sniegt rezidentu uzņēmumi. 

Ieguvēji no maksas pakalpojumu eksporta ir:

a) valsts, tās institūcijas, kas seko tautsaimniecības attīstībai, veido valsts eko​nomiku, īpaši finansiālo un monetāro politiku. Ar būtisku pozitīvu saldo pakal​pojumi papildina valsts valūtas resursus, dod prāvu daļu budžetam nodokļu un nodevu veidā;

b) uzņēmumi, sekmīgi veicot darbu, kura rentabilitāte kopumā ir augstāka nekā iekšējās nozīmes pakalpojumiem, nodrošinot darba vietas un pienācīgu atalgo​jumu. Tādējādi tie popularizē uzņēmumu un līdz ar to arī Latvijas vārdu pasaulē un piesaista ārvalstu investorus un to kapitālu; 

c) iedzīvotāji, īpaši tie, kuri tieši veic pakalpojumu eksportu, iepazīstoties ar pa​saules standartiem un prasībām, veicot darbu saskaņā ar tiem, par ko saņem re​latīvi labāku atalgojumu, un maksājot lielākus nodokļus. 

Pakalpojumu sektors ražo „nemateriālās” preces, piemēram, tradicionālās – valsts pārvalde, veselības aprūpe, izglītība, kā arī dažas pavisam jaunas, sva​rī​gākas pārejai uz zināšanu ekonomiku – modernie sakari, informācijas un biznesa pakalpojumi. Lielākajā daļā attīstīto valstu pieaug pētniecības un attīstības pa​kalpojumu daļa IKP, kā arī nodarbināto skaits šajā nozarē. Šie pakalpojumi rada jaunas zināšanas vai pielāgo/lokalizē esošās ārvalstu zināšanas. Pakalpojumu sniegšanas joma izmanto relatīvi mazāk dabas resursu un vairāk cilvēkresursu nekā tas ir lauksaimniecībā un rūpniecībā. Līdz ar to palielinās pieprasījums pēc izglītotākiem darbiniekiem, kas veicina pieaugošus valsts ieguldījumus izglītībā un tādējādi ir visaptverošs ieguvums valsts iedzīvotājiem. Vēl cits ieguvums no pieaugošā pakalpojumu sektora – izmantojot mazāk dabas resursu nekā lauk​saimniecībā un rūpniecībā, mazāka spriedze tiek radīta vietējai, reģionālajai un globālajai videi. 

Ja ES lielajās pilsētās nelielās firmas darbojas pakalpojumu jomā, tad Eiropas perifērijas valstis bieži atbalsta mazos uzņēmējus rūpniecības jomā. Tas ir sais​tīts ar to, ka tieši rūpnieciskā ražošana dod iespēju risināt nodarbinātības prob​lē​mas nelielos apdzīvotos punktos. Latvijā perifērijā mazais bizness rūpniecības jomā attīstās ļoti lēni. Tam par cēloni ir tas, ka šie uzņēmumi ar grūtībām risina šādas problēmas: a) gatavās produkcijas realizēšanu (kvalitāti, tirdzniecības mārketingu, reklāmu); b) kredīta piesaisti apgrozāmā kapitāla papapildināšanai. Tādas pašas problēmas ir arī mazajiem uzņēmumiem pakalpojumu nozarē.

2. tabulā sniegta autoru piedāvātā mazā pakalpojumu uzņēmuma attīstības kritē​riju izvērtēšanas sistēma, ko var izmantot uzņēmuma attīstības novērtēšanai, lai varētu izstrādāt un pēc tam īstenot mazā uzņēmuma iespējas pakalpojumu jomā, t.i., auditfirmās, grāmatvedības u.c. komercpakalpojumu uzņēmumos. 

2. tabula

Pakalpojumu attīstības kritēriju izvērtēšanas sistēma

	Joma
	Kritēriji

	Uzņēmuma tēls
	Imidžs

	 
	Atpazīstamība

	 
	Reklāmas pasākumi

	Cilvēkresursi
	Darbinieku izglītības līmenis

	 
	Apmācību regularitāte

	 
	Darbinieku izaugsmes iespējas

	 
	Darbinieku maiņa 

	Uzņēmuma vadība
	Kvalitātes nodrošināšana un paaugstināšana

	 
	Klientu menedžments

	
	Tirgus daļas apzināšana un uzņēmuma attīstības politikas izstrāde

	Pakalpojumu daudzveidība
	Jauni pakalpojumu veidi

	 
	Esošo pakalpojumu dažādošana

	Tirgus, niša
	Paplašināšanās, ES tirgus apgūšana

	 
	ES likumdošanas apgūšana, piemērošana, saskaņošana

	 
	Pakalpojumu nepieciešamība

	Finanšu nodrošinājums
	Aizņemtais kapitāls

	
	ES struktūrfondi

	
	Riska kapitāls

	 
	Valsts atbalsta programmas


Lai katru no izvirzītajiem attīstības kritērijiem varētu novērtēt, ir jānosaka no​vērtējuma diapazons un vērtējuma mērvienības. Novērtējuma diapazons ir no 1 līdz 5 ballēm, kur 1 ir vissliktākais no iespējamajiem variantiem vai esošajiem stāvokļiem, bet 5 – vislabākais jeb vēlamais maksimālais rezultāts. Katram kri​tērijam šī vērtējuma mērvienības ir atšķirīgas un tās var svārstīties lielā un da​žādā diapazonā, tāpēc šīs mērvienības ir jānovērtē ar ballēm pēc jau iepriekšminētās shēmas. 
Lai varētu novērtēt uzņēmuma tēlu, ir nepieciešams noskaidrot, cik atpazīstams ir uzņēmums ne tikai vietējā, bet arī starptautiskajā tirgū, cik lieli ir tā reklāmas pasākumi un cik kvalitatīvs un klientus piesaistošs ir tā imidžs. Šajā gadījumā novērtējums ballēs ir šāds: 1 – uzņēmums ir nezināms vietējā tirgū, nav nekādas reklāmas; 2 – maz pazīstams uzņēmums, bet ar savu klientūru; 3 – uzņēmums līdz šim nezināms, bet ar aktīvu reklāmas kampaņu; 4 – zināms uzņēmums, sta​bils vietējā tirgus dalībnieks; 5 – vietējā un starptautiskā tirgū pazīstams uzņē​mums, arī plaši reklamēts, ar stabilu klientu skaitu un imidžu. 

Cilvēkresursu novērtējuma galvenā īpatnība ir saistīta ar diezgan subjektīvo iz​glītības kvalitātes novērtēšanu, jo gadās, ka cilvēks bez augstākās izglītības vē​lamajā specialitātē praktiskā pieredzē ir ieguvis vairāk zināšanu nekā augstākajā mācību iestādē. Tāpēc būtiski ir ņemt vērā darbinieku apmācību un kvali​fikā​ci​jas paaugstināšanas biežumu. Ja darbinieks jūtas pietiekami novērtēts un saņem kvalificētu apmācību, viņš nejūt nepieciešamību mainīt darba vietu, bet drīzāk tas ir kā pamudinājums izaugsmes un karjeras iespējām. Tāpēc cilvēkresursu no​vērtēšanas skala (ballēs) ir šāda: 1 – uzņēmumā strādā cilvēki bez speciālās iz​glītības, kā rezultātā iespējama bieža darbinieku maiņa, ļoti reta apmācība;
2 – samērā zems darbinieku izglītības līmenis, taču tiek piedāvāta regulāra ap​mā​cī​ba, uzņēmums ar šādu cilvēkkapitālu ilgstoši nespēs izturēt tirgus konku​renci, tāpēc iespējama bieža darbinieku maiņa; 3 – uzņēmuma speciālistiem ir vidēji augsts izglītības līmenis, bet ir apmācības, lai arī neregulāras, bet kvali​ta​tīvas, kas no uzņēmuma vadības puses ļauj darbiniekiem pilnveidoties un tiekties sa​sniegt augstāku kvalifikācijas līmeni; 4 – augsts darbinieku izglītības līmenis, kas prasa tikai periodisku apmācību (galvenokārt tikai izglītošanos li​kum​do​ša​nas izmaiņu jomā). Cilvēki ar šādām ambīcijām bieži var mainīt darba vietas, lai pašapliecinātos vai paaugstinātu savu kompetenci un darbības sfēru;
5 – ļoti augsts darbinieku izglītības līmenis, kuri regulāri veic kvalifikācijas pa​augstinā​šanu, zināšanu papildināšanu ne tikai Latvijā, bet arī ārvalstīs, kā rezul​tātā šā​diem darbiniekiem ir lielas izaugsmes iespējas un stimuls attīstīties. 

Pakalpojumu daudzveidības vērtējums ballēs būs šāds: 

1 – klientiem tiek piedāvāti standarta pakalpojumi, kādus piedāvā lielākā daļa tāda paša virziena uzņēmumu; 2 – uzņēmums piedāvā vienveidīgus pakal​po​jumus, bet, ja ir pieprasījums, ir iespēja diversificēt esošos pakalpojumus, kas gan prasa papildu līdzekļus un laiku; 3 – neskatoties uz pamatpakalpojumu sta​bilo pieprasījumu, uzņēmums nespēj konkurēt ar pārējiem tirgus dalībniekiem, ja nepaplašina vai nedažādo pašlaik piedāvātos pakalpojumus, ko tas iespēju robežās arī sekmīgi veic; 4 – tiek piedāvāti standarta pakalpojumi tādā pašā apjomā kā dažādi papildu vai jauni pakalpojumu veidi. Uzņēmums aktīvi meklē iespējas un īsteno pakalpojumu variēšanu un jaunu pakalpojumu piedāvāšanu;
5 – uzņēmums regulāri pilnveido un uzlabo esošos pakalpojumus, kā arī iespēju robežās ievieš jaunus pakalpojumu veidus vai radikāli maina esošos. 

Tirgus, nišas vērtējums ballēs būs šāds:

1 – nesen dibināts uzņēmums ar ļoti nelielu klientu skaitu; 2 – uzņēmums dar​bo​jas vietējā tirgū, apkalpojot tikai vietējā tirgus dalībniekus, jaundibināts uzņē​mums ar iespējām uz tirgus paplašināšanu; 3 – uzņēmums apkalpo vietējā tirgus dalībniekus, bet iespēju robežās piesaista arī starptautiskus klientus, ir apgūta nepieciešamā likumdošana, ir izstrādāts pakalpojumu nepieciešamības pamato​jums un klientu piesaistīšanas stratēģija; 4 – vietējais uzņēmējs, kurš gan pirms, gan arī tagad pēc iestāšanās Eiropas Savienībā plāno darboties ne tikai vietējā, bet arī starptautiskajā tirgū, tāpēc uzņēmuma darbinieki ir apguvuši ne tikai Lat​vijas, bet arī Eiropas likumdošanas īpatnības; 5 – uzņēmums (parasti kāda starp​tautiska uzņēmuma meitas uzņēmums) ar klientiem un sadarbības partneriem vietējā un starptautiskajā tirgū. Darbinieki ļoti labi pārzin klientu valstu likum​došanu un ir pārliecināti, ka tieši viņu pakalpojumi ir klientam tik nepieciešami un vēlami. 

Uzņēmuma vadības vērtējums ballēs būs šāds:
1 – pakalpojumu uzņēmums nepievērš īpašu uzmanību pakalpojumu kvalitātes paaugstināšanai, kā arī klientu menedžmentam, jaunus klientus iegūst nejauši – ar esošo klientu ieteikumiem vai vienkārši, paļaujoties uz uzņēmuma izkārtni pie ieejas durvīm. Nav izstrādāta uzņēmuma attīstības politika; 2 – uzņēmums ir iz​strādājis kvalitātes nodrošināšanas un uzņēmuma attīstības politiku, taču īsti ne​izdodas to īstenot – viss notiek pašplūsmā. Taču klientu skaits un tirgus daļas pastāvība ļauj nodrošināt uzņēmuma pastāvēšanu nākotnē un pat attīstību;
3 – pakalpojumu uzņēmums ar saviem resursiem nodrošina augstu pakalpojumu kvalitāti, kas balstās uz uzņēmuma tirgus daļas paplašināšanas un klientu pie​saistīšanas izstrādāto politiku, uzņēmuma vadības sistēma nodrošina uzņēmuma attīstību tuvākajā nākotnē; 4 – efektīvi izmantojot resursus, uzņēmuma vadības darbs tiek nodrošināts ar atsevišķa cilvēka palīdzību, pakalpojumu kvalitāte, tā​pat kā klientu lojalitāte un savstarpējs izdevīgums ir neatņemama uzņēmuma ik​dienas darba sastāvdaļa; 5 – regulāri tiek paaugstināta gan esošo, gan jauno pa​kalpojumu kvalitāte, ir izstrādāta efektīva tirgus daļas apzināšanas un uzņēmuma attīstības politika, vadoties pēc kuras uzņēmums apmierina gan klientu vajadzī​bas, gan nodrošina savu izaugsmi. 

Finanšu nodrošinājuma vērtējums ballēs būs šāds:

1 – uzņēmums nesaņem nekādu valsts atbalstu un neizmanto aizņemto vai riska kapitālu, jo uzņēmums ir pārāk mazs, galvenokārt darbība tiek finansēta ar pašu resursiem; 2 – iegūta ārvalstu investīciju uzņēmumu uzticamība – tiek izmantots riska kapitāls, laiku pa laikam ar aizņemto kapitālu tiek uzlabota un modernizēta uzņēmējdarbība; 3 – uzņēmums pārsvarā savu darbību finansē ar savu kapitālu, jo nejūt vajadzību pēc aizņemtā kapitāla, iestājoties ES, mēģina izmantot ES piedāvāto finansiālo atbalstu; 4 – uzņēmums saņem valsts atbalsta programmu ietvaros paredzēto atbalstu, neregulāra aizņemtā kapitāla izmantošana sekmē uzņēmuma attīstību un palielina finanšu stabilitāti; 5 – uzņēmums faktiski ir finansiāli neatkarīgs un nodrošināts, taču papildus iegūst valsts piedāvāto atbal​stu, kā arī veiksmīgi saņem un izmanto ES struktūrfondu piedāvāto finansiālo at​balstu. 

Neskatoties uz teorētisko valsts finansiālo atbalstu mazajiem un vidējiem uzņē​mumiem (izmantojot dažādas politikas un stratēģijas), praksē nelielus pakalpo​jumus sniedzošam uzņēmumam jāiztiek ar saviem finanšu resursiem. Lai attīs​tītu uzņēmuma darbību, ne vienmēr šim kritērijam būs maksimāls novērtējums. Šī kritērija maksimālo novērtējumu varētu sasniegt ražojošie uzņēmumi, kuriem nepieciešami lieli ieguldījumi iekārtās un pamatlīdzekļos, toties pakalpojuma uzņēmumam galvenais dzinējspēks ir cilvēks, kas gan neprasa tik milzīgus fi​nanšu ieguldījumus, lai aizņemtos to no valsts vai specializētām finanšu iestā​dēm. 

Autoru izstrādātā grāmatvedības uzņēmuma SIA „Balance” attīstības modeļa ekonomisko efektivitāti var pamatot ar šādiem aprēķiniem. 

Ekonomiskās efektivitātes aprēķinam izmantota formula

E = P / I ,
(1)
kur
E
–
efektivitāte, reizes;

P
–
peļņa, Ls;

I
–
darbaspēka izmaksas, Ls. 
Taču, lai noteiktu ekonomisko efektivitāti, vispirms ir jāaprēķina iespējamā peļ​ņa plānotā 2007.gadā, izmantojot formulu

R = P ( 100 / NA ,
(2)
kur
R
–
apgrozījuma rentabilitāte, %;

NA
–
neto apgrozījums, Ls. 

Izmantojot formulu (2), apgrozījuma rentabilitāte 2003. gadā bija:

R = 8650 ( 100 / 71282 = 12,1 (%).

Pieņemot, ka neto apgrozījums 2007. gadā pieaugs par apmēram 40% no 2003. gada neto apgrozījuma( vidēji 8,5% gadā), kas būtu Ls 117500, un izmantojot formulu (2), tiek aprēķināta 2007. gada iespējamā peļņa:

P = 12,1 ( 117500 / 100 = 14218 (Ls/gadā). 

Lai aprēķinātu darbaspēka izmaksu palielinājumu, ir jāzina nodarbināto skaits 2007gadā: 

NSK2007 = NA2007 / (DR2003 + ΔDR) ,
(3)

kur
NSK2007
–
nodarbināto skaits 2007. gadā, cilv.;

NA2007
–
neto apgrozījums 2007. gadā, Ls;

DR2003
–
darba ražīgums 2003. gadā, Ls/cilv.;

ΔDR
–
darba ražīguma pieaugums, Ls/cilv.

Nodarbināto skaits 2007. gadā, izmantojot formulu (3), ir šāds:

NSK2007 = 117500 / (14256,4+712,82) = 8 (cilv.). 

Darbaspēka izmaksu palielinājums aprēķināts, izmantojot formulu (4):

DA = NSK2007(ALGA(12(1,2409.
(4)

Tātad darba izmaksas 2007. gadā ir:

DA = 8(100(12(1,2409 = 11913 (Ls).

Pēc formulas (1) var aprēķināt modeļa kopējo efektivitāti:

E = 14218 / 11913 = 1,19.

No veiktajiem aprēķiniem redzams, ka palielinoties uzņēmuma neto apgrozī​jumam par apmēram 40%, peļņa sasniegs Ls 14218 un uzņēmuma ekonomiskā efektivitāte pieaugs 1,19 reizes. Tātad komercpakalpojumu uzņēmums iegūst 1,19 latus no katra ieguldītā lata.
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Jēkabsone Z., Vasiļjeva L. Pakalpojumu attīstības kritēriju izvēle mazajam uzņēmumam

Rakstā aplūkoti pakalpojumu attīstības aspekti Latvijas Republikā pēdējos gados Eiropas Sa​vienības apstākļos. Izmaiņas notiek gan pieaugot ekonomiskajām aktivitātēm, uzlabojoties in​frastruktūrai, pastāvot efektīvākam mazo uzņēmumu atbalstam, gan arī veidojoties pieprasī​ju​mam pēc jauniem pakalpojumu veidiem. Rakstā piedāvāta autoru izstrādāta pakalpojumu kla​sifikācija, kā arī pakalpojumu attīstības kritēriji. Katram kritērijam paredzēts novērtējums ballēs no 1 līdz 5 atkarībā no uzņēmuma stāvokļa tādās jomās kā uzņēmuma tēls, cilvēkre​sur​su raksturojumi, pakalpojumu daudzveidība, uzņēmuma vadība, finanšu resursi. Rakstā veikts ekonomiskās efektivitātes aprēķins mazajam uzņēmumam, kas sniedz grāmatvedības pakal​po​jumus, ievērojot uzņēmuma augšanas modeli komercpakalpojumu jomā.

Ekabsone Z., Vasilyeva L.  The selection of tools of service’s development for small enterprises

The article describes the aspects of development of services, that there are in Latvia in Europe Union‘s conditions. The authors analyse the statistical data about the development of service’s structure. There are present the classification of services as the view of authors by various indications. There are nominated possible criteria regarded to develop services. The article describes such tools as image of enterprise, worker’s resources and characteristics, management of enterprise and others. There is also account of economical efficacy for small enterprise with service enterprise up growth model: to size up situation of Latvian economy, service sector, will investigate all economy and service sector distinction, on which will make classification and work out an up growth model of small service enterprise.

Екабсоне З., Васильева Л.  Выбор критериев оценки развития услуг малого предприятия

В статье описываются аспекты развития сферы услуг в последние годы в Латвии в условиях Европейского Союза. Изменения обусловлены ростом экономической актив​ности, улучшением инфраструктуры, более эффективной поддержкой малого бизне​са, а также  формированием спроса на новые виды услуг. В статье предложена разрабо​танная авторами новая модель классификации услуг, а также оценка развития малого предприятия по таким направлениям как образ предприятия, человеческие ресурсы, разновидности услуг, руководство предприятием, финансовые ресурсы. В заключении представлен расчет экономической эффективности для модели роста малого пред​приятия, оказывающего бухгалтерские услуги.
Piezīmes:

1) 1. lpp., 1. rindkopa: neloģisks teikums (kas domāts?). 

2) 2. lpp., 1. att.: a) no vertikālās ass vajadzētu noņemt mērvienību “, gab.”; b) veci dati! Vajadzētu papildināt vismaz ar 2004., ja ne 2004. un 2005. gadu; c) melnbaltā attēlā līknes neatšķiras, tāpēc viena no tām jāapzīmē ar citādu līniju.

3) 3. lpp., pēdējā rindkopa: nesaprotamas teikuma beigas (kas domāts?). 

4) 7. lpp., priekšpēdējā rindkopa: “rada” grafiks – vai tas ir pareizs termins? Kā tas skan angļu un krievu valodā? 
5) 10. lpp., formula (2) un turpmākie aprēķini: tiek rēķināta peļ​ņa u.c. iespējamie rādītāji 2005. gadam, bet tagad ir jau 2006. gads! 

6) 10. lpp.: nav saprotams, kā iegūts, ka neto apgrozījums 2005. gadā NA2005 = Ls 117500 ?

7) 11. lpp., literatūra: tekstā nav atsauču uz 2. un 4. literatūras avotu.
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